Ziua de 10 Mai este înnodată în istoria modernă a
României ca o dată-semnal pe care generația pașoptistă
a înscris-o, în drumul spre un stat european, ca un reper
călăuzitor.

La 10/22 mai 1858 era deschisă Conferința de la Paris
privind organizarea Principatelor Unite ale Moldovei și
Valahiei. Rezoluția marilor puteri de la acel moment a
fost valorificată de elita politică românească în spiritul
cel mai vizionar, solidarizându-se și la Iași, și la Bucu -
rești pentru a alege același domn: Alexandru Ioan Cuza.
La 10/22 mai 1859 începeau, la Focșani, lucrările Co mi -
siei Centrale menite să unifice legislația principatelor.

Ziua de 10 Mai se impune ca sărbătoare națională în
momentul în care, la 10/22 mai 1866, principele Carol de
Hohenzollern-Sigmaringen, intrat în București, a depus
jurământul ca domn al României. Monarhia româ neas -
că, odată cu Carol I, devine ereditară – spre deosebire de
ipostaza anterioară în care soarta unirii fusese legată de
lungimea vieții principelui Cuza.

Dacă aducerea „prințului străin” – cerută în adună -
rile din Moldova și Valahia ale anului 1857 – ar fi fost un
scop în sine, 10 Mai ar fi rămas în istorie, poate, doar ca
Ziua Întemeierii Dinastiei. Dar, despărțindu-se de unele
voci prudente, pentru care „suzeranitatea otomană” nu
era o piedică, ci o garanție de securitate, oamenii vizio -
nari ai vremii și-au întemeiat pe Coroană cea mai cura -
joa să acțiune politică: proclamarea Independenței. La
adă postul Zilei Dinastiei, parlamentarii au votat, în ajun
de 10/22 mai 1877, legile care desăvârșeau ruperea legă -
tu rilor cu Poarta. Plata tributului era oprită, valoarea sa
bugetară fiind investită în Armată, iar vechiul „Ordin al
Unirii”, pe care Cuza Vodă încercase să-l creeze la 24
ianuarie 1864, renăștea, acum, ca Ordinul „Steaua
României” – simbol al neatârnării.

Contra unor interpretări recente (greșite și răuvoi toa -
re), care au văzut în asta o formă de obediență față de
Tron, proclamarea Independenței în Parlament a fost a -
so ciată în mod conștient de Ziua Dinastiei - care, de la bun
început, o prevestise – de cei care, la 1866, au le gat des -
tinele țării de numele lui Carol I. Când, la 10/22 mai 1881,
Carol I era încoronat rege al României, gu ver nul s-a stră -
duit să ofere Europei, prin intermediul aces tor mo men te
festive, o imagine convingătoare asupra unui stat na țio nal
care își câștigase locul între regatele continentului.

Faima zilei de 10 Mai a depășit granițele României.
În ajun de 10/23 mai 1905, ministrul plenipotențiar de la
Cons tantinopol, Alexandru Emanuel Lahovari, o folo si -
se pentru a-l presa pe sultanul Abdul-Hamid al II-lea să

semneze decretul prin care aromânii din Imperiul Oto -
man erau cunoscuți drept o comunitate etnică protejată
(„milet”). De atunci, 10 Mai a devenit și Ziua Aromâ -
nilor.